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شکارحیاتوحشازدل
آزادراهتهران-شمال

ایسنا   مدیرکل محیط زیست 

البرز، آژیر قرمز دسترسی آسان 
شکارچیان از طریق آزادراه تهران-
شمال به حیات وحش منطقه 
حفاظت شده البرز جنوبی و 
مرکزی را به صدا درآورد و از تلاش 
برای متقاعد کردن وزارت راه و 
شهرسازی به پرداخت بخشی از 
عوارض این آزادراه به عنوان جبران 
یست محیطی  ز ی  رت ها خسا
خبر داد. به گفته مجید درگی، 
شکارچی به راحتی از داخل 
خودرو می تواند حیات وحش 
منطقه را شکار کند. او گفت: طی 
مکاتباتی با رئیس سازمان محیط 
زیست درخواست کردیم موضوع 
پرداخت خسارت از عوارض، در 
شورای عالی محیط زیست در 
چند هفته آینده مطرح شود تا در 
صورت موافقت این اتفاق بیفتد.

او بر نصب دوربین های پایش 
اپتیکی با هدف دستگیری سریع 
شکارچیان متخلف تأکید کرد و 
گفت: راه اندازی سیستم پایش 
اپتیکی منطقه حدود ۴۰ میلیارد 
تومان هزینه دارد که تأمین آن در 

شرایط فعلی آسان نیست.

به گفته او، این آزادراه با وجود 
مخالفت محیط زیست و با 
تکیه بر مصوبه هیأت وزیران 
وقت احداث شده است. درگی 
در ادامه از خسارت چند هزار 
میلیاردی این آزادراه به منطقه 
حفاظت شده البرز مرکزی و 
جنوبی خبر داد و احداث این 
آزادراه را باعث آسیب جدی به 
رودخانه کرج دانست که جبران 

آن به اعتبار زیادی نیاز دارد.

درگی با اشاره به معضل کوه 
نخاله ای که بر اثر احداث این 
بزرگراه در این منطقه ایجاد شده، 
هشدار داد و افزود: این نخاله ها 
نیاز به تثبیت دارد چون ممکن 
است با کوچک ترین سیلی، 
روستاهای مسیر خود را نابود 
کند. همه این اقدامات نیاز به 
اعتبار دارد و جذب سهم عوارض 
آزادراهی می تواند بخش زیادی 
از مشکلات محیط زیستی این 

منطقه را حل کند.

میراثآریا  علی اصغر شالبافیان، 
ت  ر ا ز و ی  شگر د گر ن  و معا
و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
صنایع دستی با اشاره به این که 
در اربعین امسال به دلیل تقویت 
ناوگان حمل ونقل، هموطنان 
سراسر کشور به استفاده از وسیله 
نقلیه شخصی ترغیب شده اند، 
گفت: با توجه به رویکرد جاری 
علاوه بر تأمین نیاز به پارکینگ، 
از  یکی  نیز  مدیریت سفرها 
موضوعات بسیار مهم است. یکی 
از اقدامات شایسته در این زمینه 
می تواند معرفی شهرستان های 
در طول مسیر برای میزبانی و 
نیز افزایش ماندگاری سفر زوار در 

حین بازگشت باشد.

ایسنا محمدعلی محسنی 

بندپی، نایب رئیس کمیسیون 
مجلس  درمان  و  بهداشت 
شورای اسلامی به توجه ویژه به 
»گردشگری سلامت« در برنامه 
هفتم توسعه تاکید کرد و گفت: 
خیز دولت سیزدهم در برنامه 
هفتم توسعه مبنی بر کسب ۶ 
میلیارد یورو درآمد سالانه از محل 
گردشگری سلامت، صادرات 
یک میلیارد یورو تجهیزات پزشکی 
و دارو، جذب ۷۰۰ میلیون یورویی 
دانشجویان  از طریق جذب 
پزشکی و... نشان دهنده باور 
دولت به ظرفیت های کشور 

. ست ا

حفاظت  سازمان  ایرنا  

محیط زیست اعلام کرد: ستاد 
ملی سیاست گذاری و هماهنگی 
مدیریت پدیده گردوغبار در 
مجموع هشت هزار و ۱۵۰ میلیارد 
ریال اعتبار برای مقابله با اثرات 
مخرب گردوغبار در نظر گرفت.
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جنگلبادرختانشکستهوافتادهسرپامیماند

مجلس  شورای اسلامی چندی 
پیش مجوز واگذاری حفاظت و 
بهره برداری از جنگل ها به اشخاص 
غیر دولتی را صادر کرد. در واقع 
نمایندگان مجلس روز دوشنبه ۲۳ 
مرداد ماه ۱۴۰۲، در جریان بررسی 
گزارش کمیسیون ویژه جهش و 
رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل 
۴۴ قانون اساسی، طرح تأمین مالی 
و جهش تولید مواد ۴۲، ۴۳ و ۴۴ این 
طرح را به تصویب رساندند. در ماده 
۴۳ بند ۳ این متن آمده است:به 
منظور حفاظت و بهره برداری صیانتی 
ح های  ج از طر از جنگل های خار
جنگلداری، به سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری کشور اجازه داده 
حفاظت  و  جنگلکاری  می شود، 
از جنگل ها، جلوگیری از قاچاق 
چوب و برداشت های غیرصیانتی 
را در قبال بهره برداری از درختان 
شکسته، افتاده، ریشه کن، خشک 
سرپا و آفت زده غیرقابل احیا را به 
اشخاص غیردولتی به صورت رقابتی 
در قالب قرارداد واگذار نماید! این 
موضوع پتانسیل این را دارد که، 
به موضوعی مهم و نگران کننده 
و برهم زننده نظم مناطق جنگلی 
تبدیل شود! چون تحقیقات صورت 
گرفته توسط مراکز تحقیقاتی معتبر 
جهان نشان داده که بقایای درختان 
و گیاهان پوسیده و انباشته شده در 
کف جنگل ها به حفظ تنوع زیستی 
اکوسیستم جنگل ها کمک زیادی 
می کند. مطالعات ثابت کرده که تنها 
پنج درصد توده درختان زنده دارای 
سلول های زنده هستند، در حالی که 
میزان سلول های زنده در چوب های 
پوسیده درختان ۴۰ درصد و بیشتر 
شامل قارچ ها و باکتری هاست. به 
عبارتی در یک درخت مرده بیش 
از یک درخت زنده زندگی جریان 
دارد، چرا که موجودات زنده ای که 
درون چوب نرم، پوست درختان و 
بقایای گیاهان را برای زندگی انتخاب 
می کنند به فرایند تجزیه و جذب 
جانوران شکارگر که تغذیه کننده از 

آنها هستند کمک می کنند.

اهمیت درختان افتاده و شکسته
توجه به اهمیت درختان افتاده و 
خشک در جنگل از دهه ۷۰ میلادی 
در جهان مورد توجه جنگل شناسان 
و حافظان جنگل قرار گرفت زیرا آنها 
متوجه شدند مواد مغذی موجود 
در آنها برای بسیاری از موجودات 
زنده غذا و زیستگاه فراهم کرده و 
سبب ارتقای تنوع زیستی می شود. 
درختان خشک افتاده به همراه 
چوب و برگ هایی که در بستر جنگل 
انباشته می شوند سبب رشد پوشش 
گیاهی تازه می شوند و همچنین به 
خاطر داشتن عناصر مغذی از جمله 
کربن، نیتروژن، پتاسیم و فسفر، 
باعث تداوم زندگی موجودات زنده 
می شوند. مطالعات علمی نشان 
می دهد که بقایای درخت های افتاده 
نقش مهمی در ذخیره کربن خاک 
ایفا می کنند؛ برای اینکه درختان 
وقتی زنده هستند، کربن جو را با 
کمک فرایند فتوسنتز در چوب خود 
نگه می دارند و هنگامی که می میرند 
قارچ ها و برخی باکتری ها مقداری 

حدود۳ هزار و ۴۰۰ 
آبادی در حاشیه و 
داخل جنگل های 

شمال وجود 
دارد که 9۰ درصد 

ساکنان آنها برای 
گرمایش منازل و 

پخت و پز از چوب 
جنگلی استفاده 

می کنند
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از آن کربن را از بخش های مرده 
درخت به خاک منتقل می کنند. 
به اعتقاد جانورشناسان، علاوه بر 
گلسنگ ها،  باکتری ها،  چ ها،  قار
دیگر،  گیاهان  برخی  و  خزه ها 
حیات بی مهرگانی مانند موریانه ها، 
مورچه ها، سوسک ها، حلزون ها، 

 ، ها ر سمند نند  ما نی  یستا ز و د
خزندگانی مانند کرم تنبل و پرندگان 
و پستانداران به پوسته و چوب مرده 
درختان وابستگی دارد. درختان افتاده 
و شاخه های بزرگ خشک و افتاده 
بویژه در نقاط شیب دار با کاهش 
حرکت رو به پایین مواد ارگانیک و 

خاک معدنی از به هدر رفتن این مواد 
جلوگیری می کنند. نفوذ آب برف و 
باران در خاک نیز بهتر می شود. در 
طول فصل خشک این بقایای چوبی، 
تبخیر رطوبت خاک را کند می کنند 
و خرده زیستگاه هایی مرطوب را 
برای موجودات زنده ای که نسبت 

به اعتقاد 
جانورشناسان، 

علاوه بر 
قارچ ها، 

باکتری ها، 
گلسنگ ها، 

خزه ها و 
برخی گیاهان 

دیگر، حیات 
بی مهرگانی 

مانند 
موریانه ها، 
مورچه ها، 

سوسک ها، 
حلزون ها، 
دوزیستانی 

مانند 
سمندرها، 
خزندگانی 
مانند کرم 

تنبل و پرندگان 
و پستانداران 

به پوسته و 
چوب مرده 

درختان 
وابستگی دارد

گاهی از نظر 
اکولوژیکی و 

جنگل شناسی، 
یک درخت 
افتاده روی 

زمین، ده ها 
برابر از یک 

درخت 
خشک سرپا 

ارزشمندتر 
است. اگر 

بخواهیم در 
حال حاضر 
و در مرحله 

تنفس 
جنگل کاری 

انجام دهیم، 
تحت برنامه و 

نظارت سازمان 
پیمانکار بخش 

خصوصی 
برای این کار 

)جنگل کاری، 
فنس کشی، 

حفاظت 
و..( انتخاب 
می شود تا در 

قالب قراردادی 
این خدمات را 

ارائه دهد

به رطوبت حساس هستند ایجاد 
می کنند.

وجود درختان شکسته ضروری 
است

  در هر صورت، درختان خشک و 
افتاده بخش مهمی از اکولوژی جنگل 
هستند. مجید لطفلیان، عضو هیأت 
علمی دانشکده منابع طبیعی ساری 
اعتقاد دارد: وجود ۱۰ تا ۱۵ درصد 
درختان خشک در جنگل برای 
حفظ اکولوژی ضروری است، برای 
اینکه این درختان همانند اجزای 
زنده محل حیات و تغذیه بعضی از 
جانوران هستند. به اعتقاد او در همه 
جای دنیا، خارج نکردن بخشی از 
درختان خشک، افتاده در اثر باد و 
طوفان و آتش سوزی یا به اصطلاح 
 Coarse( »علمی »تنه و شاخه افتاده
woody debris( ضروری است. در 
نظریه جنگل داری کلاسیک به این 
موضوع توجه نشده و به نظر می رسد 
عده ای با هدف سوء استفاده، وجود 
این نوع درختان را محل شیوع 
 . می کنند ن  ا عنو فات  آ ع  ا نو ا
رسی ها  بر «  : ید می گو ن  لطفلیا
نشان می  دهد که وجود ۱۵ درصد 
درخت خشک سرپا در هر هکتار 
از جنگل های هیرکانی شمال ایران 
ضروری است.« طبق بررسی های 
میدانی که توسط دانشجویان رشته 
جنگل داری دانشکده منابع طبیعی 
ساری در مورد درختان مرده خشک 
جنگل های مازندران صورت گرفته، 
زادآوری درختان در مناطقی که 
درختان خشک سرپا و افتاده وجود 
دارد، بیشتر از جاهای دیگر است.

 این استاد جنگل شناسی با اعلام 
اینکه آمارهای تخریب و قاچاق 
چوب جنگل در شمال بسیار نگران 
کننده بوده، گفت: به نظر می رسد 

طرح استراحت جنگل یا همان 
تنفس جنگل، ممنوعیت قطع و 
بهره برداری از درختان را تاکنون به 
دنبال داشته اما توقف کامل ایجاد 
نکرده است. لطفلیان معتقد است 
که باید مراقب بود تا بار دیگر خروج 
درختان خشک سرپا و افتاده فرصتی 
برای سوء استفاده به وجود نیاورد.

روستاییان درختان شکسته را 
مصرف می کنند

محمد امینی، عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم کشاورزی و منابع 
طبیعی ساری، نیز تبصره قانون 
تنفس جنگل درباره جمع آوری و 
بهره برداری درختان پیر، خشک 
آفت زده و  افتاده، لاپی،  سرپا، 
غیرقابل احیا در جنگل های شمال 
را غیر قابل اجرا می داند و می گوید: 
حدود۳ هزار و ۴۰۰ آبادی در حاشیه 
و داخل جنگل های شمال وجود 
دارد که 9۰ درصد ساکنان آنها برای 
گرمایش منازل و پخت و پز از چوب 
جنگلی استفاده می کنند. امینی 
با بیان اینکه در طرح صیانت از 
جنگل های شمال سال ۱۳8۲ مقرر 
شد تا سوخت جنگل نشینان از 
هیزم جنگلی به فسیلی بویژه گاز 
طبیعی تغییر کند، گفت: بررسی ها 
نشان می دهد که این طرح در کمتر 
از ۱۰ درصد از خانوارهای جنگل نشین 
عملی شده است. سالانه حدود سه 
میلیون متر مکعب معادل زایش 
سالانه درختان جنگل های شمال، 
چوب های خشک افتاده و پوسیده 
توسط جنگل نشینان برای تأمین 
سوخت جمع آوری می شود. امینی 
می گوید: ۲۰ درصد از درختان خشک 
افتاده و پوسیده باید به عنوان 
خوراک اکوسیستم جنگل، در جنگل 
باقی بماند اما به دلیل نظارت کم و از 
طرفی نیاز جنگل نشینان، چوب های 
پوسیده)خوراک اکوسیستم( نیز 
جمع آوری می شود و چیز زیادی باقی 
نمی ماند که ارزش اجرای تبصره را 
داشته باشد. علاوه بر این چهار هزار 
نوع موجود خاک زی وجود دارد که 
از درختان پوسیده تغذیه می کنند 
و باقی ماندن بخشی از درختان 
افتاده و پوسیده برای تغذیه خاک 
جنگلی ضروری است. بر اساس 
نظر این استاد، پوسیده شدن 
درختان خشک در چهار مرحله و در 
مدت زمان ۲۰ سال صورت می گیرد 
و بعد تبدیل به کود می شود. در 
این شرایط ورود بهره برداران تجاری 
برای پیدا کردن درختان خشک 
شمال  جنگل های  در  شکسته  و 
غیر قابل توجیه و زیانبار است. در 
واقع تردد تراکتور و دیگر خودروهای 
سنگین در جنگل های شمال برای 
پیدا و بار کردن چوب های شکسته 
به کار گرفته خواهند شد، یک فاجعه 
و بحران محسوب می شود. عمده 
درختان جنگل های شمال کهنسال 
هستند و بررسی ها نشان می دهد 
که سالانه ۲ دهم متر مکعب در 
هکتار درخت خشک و شکسته به 
وجود می آید، لذا در این شرایط 
اجرایی شدن تبصره جمع آوری 
ح  درختان خشک افتاده در طر
تنفس جنگل قابلیت اجرایی ندارد 
و ورود بهره برداران تجاری و صنعتی 
با این تبصره فقط بهانه است. ما 
در حال حاضر با دو چالش مواجه 
هستیم: یک، مدیریت جنگل ها یا 
ادامه روند بهره برداری به شیوه های 

کنونی و دوم، تنفس جنگل!

مسیر غارت هموار می شود؟
در نهایت باید گفت بر اساس ماده 
۱۵ قانون افزایش بهره وری بخش 
کشاورزی و منابع طبیعی مصوب 
۱۳89، دولت مکلف است ضمن 
اعمال ممنوعیت بهره برداری مازاد بر 
توان زادآوری طبیعی، احیایی و زیست 
محیطی )اکولوژیک( جنگل های 
ترتیبات و تمهیدات لازم  کشور، 
مصرف  الگوی  اصلاح  جهت  را 
چوب های جنگلی اعم از صنعتی 
و غیرصنعتی، جایگزینی سوخت 
فسیلی و انرژی های تجدیدپذیر به 
جای سوخت های هیزمی، خروج دام 
از جنگل و ساماندهی جنگل نشینان 
به عمل آورده و با استفاده از توان 
و سرمایه  بخش  غیردولتی نسبت 
به احیا و توسعه درختکاری مثمر و 
غیرمثمر و بوستان های جنگلی و 
زراعت چوب اقدام نماید به گونه ای 
که ظرف ۱۰ سال، ضریب حفاظتی 
جنگل ها و مراتع، از چهل درصد 
)۴۰%( به نود درصد )9۰%( و سرانه 
جنگل از هفده صدم )۰/۱۷( هکتار 
به بیست و پنج صدم )۰/۲۵( هکتار 
برسد. پس مبنای واگذاری اراضی 
جنگلی به اشخاص چیست؟ آیا با 
واگذاری حفاظت و بهره برداری از 
جنگل ها به اشخاص غیر دولتی، 
مسیر برای غارت بیشتر جنگل ها 
و سود برخی افراد هموار نخواهد 
شد؟ آیا این طرح ما را به افزایش 
سرانه مناطق جنگلی خواهد رساند؟

ایسنا

معاونامورجنگلسازمانمنابعطبیعیوآبخیزداریکشور:

قانونگذار سازمان منابع طبیعی را مکلف به اجرای طرح نکرده است

گزارش

شهلامنصوریه
خبرنگار

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در ۲۳ مردادماه طرح 
»تأمین مالی و جهش تولید از طریق اصلاح قوانین حداکثر 
استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور« را بررسی کردند 
و بند »۳« ماده »۴۳« این را طرح به تصویب رساندند. این 
طرح با انتقاد شدید کارشناسان و فعالان منابع طبیعی 
و آبخیزداری روبه رو شد. آنها معتقدند، واگذاری حفاظت 
از جنگل ها به بخش خصوصی آن هم با صدور مجوز 
بهره  برداری از درختان )خشک سرپا، آفت  زده، شکسته، 
افتاده و...( چیزی جز اعلام بهره  برداری از جنگل  ها نیست 
اما نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور می گوید: »سازمان منابع طبیعی موظف 

به اجرای این طرح نیست.«

 سلسله رخدادهای اخیر سازمان
رحیم ملک نیا، عضو هیأت علمی دانشگاه لرستان معتقد 
است که با تصویب ماده ۴۳، سازمان منابع طبیعی در 
خوشبینانه ترین حالت، صرفاً یک نهاد نظارتی خواهد 
بود که به راحتی وظایفش قابل انتقال به سازمان های 
دیگر خواهد بود. این استاد دانشگاه به »ایران« می گوید: 
اتفاقات چند سال اخیر، از جمله توقف طرح های 
جنگلداری، تلاش برای برداشت چوب بدون طرح مدون، 
تغییر نام سازمان و واگذاری وظایف شورای عالی جنگل، 
مرتع و آبخیزداری به شورای عالی آب در برنامه توسعه 
هفتم، تا تصویب واگذاری مدیریت جنگل به اشخاص 
بدون طرح مدون، پیامدهای ناگواری خواهد داشت. او با 
بیان اینکه، تهیه کنندگان بند ۳ این ماده در مورد سازمان 
منابع طبیعی بی اطلاع هستند، می گوید: از عنوان یاد 
شده »جنگل«، مشخص است که افراد بی اطلاع این 
بند را نوشته اند و صرفاً نگاه آنان بهره کشانه و بدون توجه 
به ملزومات فنی، اکولوژیکی و مسائل اجتماعی مدیریت 
جنگل و برخلاف قانون کنونی توقف بهره برداری است. 
ملک نیا معتقد است، برداشت چوب از جنگل بدون 
طرح مدون، زمینه ساز فساد و صدمات به جنگل خواهد 
بود زیرا معیارهای تعیین درختان آفت زده یا خشک شده، 
نبود معیارهای فنی برای تعیین افراد دارای شایستگی 
برای شرکت در رقابت و همچنین روشن نبودن اقدامات 
حفاظتی، از معیارهای مبهم این طرح است. ملک نیا به 
طرح جنگلداری اشاره می کند و می گوید: تصویب این 
طرح در حالی که جنگل های شمال تحت طرح مدیریت 
قرار ندارد، زمینه را برای واگذاری برداشت چوب بدون 
اقدامات حفاظتی فراهم می کند که خسارت های زیادی 

در پی خواهد داشت.

بند 3 چه می گوید؟
مضمون بند ۳ ماده ۴۳ طرح »تأمین مالی و جهش تولید 
از طریق اصلاح قوانین حداکثر استفاده از توان تولیدی و 
خدماتی کشور« می گوید: »به منظور حفاظت از جنگل ها 
به سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اجازه دادند 
جنگل کاری و حفاظت از جنگل ها، جلوگیری از قاچاق 
چوب و برداشت های غیرصیانتی را در قبال بهره برداری از 
درختان شکسته، افتاده، ریشه کن، خشک سرپا و آفت زده 
غیرقابل احیا به اشخاص غیردولتی به صورت رقابتی در 

قالب قرارداد واگذار نماید.«
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور تصویب این طرح را مختص جنگل های 
خارج از طرح جنگلداری می داند و به »ایران« می گوید: 

جنگل هایی که مشمول طرح جنگلداری هستند شامل 
این مصوبه نمی شوند. بر همین اساس تلاش می کنیم 
که هر چه سریع تر طرح جنگلداری   آماده شود زیرا نبود 
طرح برای جنگل ها، موجب گرفتن تصمیماتی می شود 
که دور از ذهن نیست. شعبانیان با اعتقاد به اینکه، »به 
سازمان اجازه داده می شود«، به معنای تکلیف نیست، 
می گوید: قانونگذار، این سازمان را مکلف نکرده است. این 
سازمان قبلاً هم این اجازه را داشته که برخی از امور را به 
بخش خصوصی و پیمانکار بسپارد. این به معنای واگذاری 
جنگل نیست. چنانچه هم اکنون نیز بسیاری از کارهای 
سازمان برون سپاری و به پیمانکار بخش خصوصی سپرده 
می شود. شعبانیان می گوید: اگر سازمان بخواهد از این 
اجازه استفاده کند، قطعاً دستورالعملی با دیدگاه و نظر 
کارشناسان تدوین خواهد کرد و بخش خصوصی مجاز به 
اجرای فعالیت های مدنظر سازمان خواهد بود. قطعاً زمان، 
تعداد و مکان برداشت درختان توسط کارشناسان سازمان 
نشانه گذاری خواهد شد تا به جنگل آسیب نرسد. به گفته 
این مسئول، گاهی از نظر اکولوژیکی و جنگل شناسی، یک 
درخت افتاده روی زمین، ده ها برابر از یک درخت خشک 
سرپا ارزشمندتر است. اگر بخواهیم در حال حاضر و در 
مرحله تنفس جنگل کاری انجام دهیم، تحت برنامه و 
نظارت سازمان پیمانکار بخش خصوصی برای این کار 
)جنگل کاری، فنس کشی، حفاظت و..( انتخاب می شود 

تا در قالب قراردادی این خدمات را ارائه دهد.

متن قبلی چه بود؟
او در پاسخ به اینکه این مصوبه کلی و مبهم است و این گونه 
برداشت می شود که قرار است بهره برداری محض از 
جنگل های کشور صورت بگیرد، می گوید: قبل از اینکه این 
قانون تصویب شود سازمان منابع طبیعی مخالفت خود را 
اعلام کرد. شاید بهتر می شد این متن با نظر کارشناسی 
بهتری نوشته می شد. به هر حال با اشتباهات مندرج در 
آن تصویب شد. متن نهایی که سازمان به عنوان پیشنهاد 
برای برنامه هفتم به مجلس فرستاده بود در ماده ۵۶ به 
این شرح بود: »سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
مکلف به حفظ و احیای جنگل ها در چهارچوب طرح های 
جنگلداری نوین است. هرگونه بهره برداری صنعتی چوبی 
از جنگل ها ممنوع می باشد.« در تبصره ای هم ذکر شده 
بود: »به منظور اصلاح ساختار و پایداری توده های جوان در 
صورت نیاز انجام عملیات و دخالت های پرورشی در قالب 
طرح مصوب با مجوز سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور مجاز می باشد.« اما چیز دیگری مصوب شد. او 
معتقد است، بهتر بود این ماده تصویب نشود اما حالا 

که به تصویب رسیده، جای نگرانی ندارد. اولاً در این زمینه 
سازمان مجاز است و مکلف نیست. دوم اینکه این سازمان 
دارای چهارچوب، کمیته های فنی و شورای عالی است؛ هر 

تصمیمی باید در این کمیته ها بررسی شود.

ح جنگلداری 5 سال زمان تا طر
او گریزی به طرح جنگلداری می زند و می گوید: حدود ۲ 
میلیون هکتار جنگل در شمال کشور است که هنوز طرحی 
برای آنها تهیه نشده است. بعد از سال 9۶ قرار بود طرح 
مدیریت پایدار تهیه شود. دستورالعملی در این زمینه با سه 
فاز مشخص شد؛ فاز اول نیمه تفصیلی است که براساس 
توان اکولوژیک عرصه، پهنه بندی صورت گیرد که این 
قسمت انجام شده است. بخش دوم تفصیلی است و باید 
کارشناسان وارد عرصه شوند و براساس توان اکولوژیکی که 
در فاز اول صورت گرفته، برای هر قسمت از جنگل برنامه ای 
تدارک ببینند. این فاز برای سرعت بیشتر، به سه قسمت 
تقسیم شد. شرکت هایی که توانمندی این کار را دارند، 
درخواست همکاری از دانشگاه های منابع طبیعی در شمال 
کشور و تهران که آنها نیز پذیرفته ا ند و بخشی هم استفاده از 
توان کارشناسان داخل سازمان منابع طبیعی است. بخش 
سوم هم فاز اجرایی است. به گفته او، اگر این سه بخش 
کمک کنند تا ۵ سال دیگر برای همه جنگل ها طرح تهیه 
می شود. ضمن اینکه هر طرحی هر سال تهیه شود آن را 
اجرا می کنیم. امسال ۱9 طرح و برای سال آینده ۲۵ طرح 
داریم که اجرا می کنیم. از نقاط قوت این طرح نسبت به 
طرح های قبل، توجه بیشتر به مسائل اجتماعی، اقتصادی 

و توانمندسازی جوامع محلی است.

قرارداد حفاظتی با شرکت »چوب کاغذ«
پیمانکاران و شرکت های خصوصی چگونه انتخاب 
می شوند، مگر طبق قانون، حفاظت از جنگل ها به 
عهده منابع طبیعی نیست؟ او می گوید: سازمان در 
قالب چهارچوب و دستورالعمل کارشناسی و فنی با برخی 
شرکت ها قرارداد می بندد. شرکت ها نیروهایی دارند که در 
قالب قرق بان کار حفاظت را انجام می دهند. طبق قرارداد 
حفاظتی مثل شرکت »چوب کاغذ« قراردادی می بندیم و 
داخل آن قرارداد مشخص است که برای هر چند هکتار 
یک قرق بان باشد، یا اگر به جنگل خسارتی وارد شد، 
شرکت ها چگونه باید جبران کنند، شرکت ها چه امکاناتی 
را داخل عرصه بیاورند و.... اما تمام این موارد تحت نظارت 
سازمان منابع طبیعی است. سازمان طرح را به پیمانکار 
می دهد، پیمانکار بخش خصوصی اجرا می کند و سازمان 

هم نظارت می کند.


